
Zápisnica 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného dňa 04.05.2017 v zasadačke Obecného úradu 

v Bystričke. 

 
Prítomní :    Zdenka Maršalová, starostka obce  
                      Viliam Lučanský 
                      Ing. Igor Malko 
                      Oto Rajniak 
                      Ing. Martin Matula 
                      Viera Zímeľová 
                      Ing. Rastislav Košút 
 
                      Ing. Jaroslava Tureková 
- príloha č. 1 
 
Ostatní prítomní : p. Daruľová, Ing. Mallá, Ing.Machová, p. Debnárová 
 
Verejnosť:  Ing. Miškolci, p. Sirek, p. Marko, Ing.Ciran 
 
1. Otvorenie  

 
     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Bystričke otvorila a viedla Zdenka Maršalová, starostka obce. 
V úvode privítala poslancov obecného zastupiteľstva a ostatných prítomných a skonštatovala, že počet 
prítomných poslancov je 6 , neprítomný a ospravedlnený je Ing. Ľubomír Glejtek t.j. Obecné zastupiteľstvo 
v Bystričke je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol 
poslancom doručený spolu s pozvánkou na zasadnutie obecného zastupiteľstva.  
 
Program: 
  1. Kontrola uznesení 
  2. Prerokovanie finančnej uzávierky za rok 2016 
  3. Správa o hospodárení prevádzky za rok 2016 
  4. Záverečný účet obce 
  5. Prerokovanie správy hl. kontrolórky k záverečnému účtu za rok 2016 
  6. Úprava časti cesty a protipovodňové opatrenia v Brezinách 
  7. Prerokovanie rozpočtového  opatrenia II./2017 
  8. Prerokovanie internej smernice obce – Verejné obstarávanie 
  9. Prerokovanie zvýšenie ceny stravného lístka, doplatku obce dôchodcom 
10.. Prerokovanie dodatku č.1 k VZN č. 5/2016 o miestnom poplatku za rozvoj 
11. Zmluva  o uzatvorení budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena s fy. Turvod a.s. 
12. Prerokovanie akcie deň detí – zabezpečenie akcie 03.06.2016 – 10.00 
13. Prerokovanie Sťažnosti   p. Kvorku 
14. Miestne komunikácie – asfaltovanie výtlkov 
15. Zmluva – vecné bremeno- p. Košút- kanalizácia TJ 
16. Došlá korešpondencia, rôzne 
17. Diskusia 
 
Za: 6 Proti: 0 Zdržalo sa: 0 
  
Obecné zastupiteľstvo schválilo  Program zasadnutia Obecného zastupiteľstva bez výhrad.  
 



2. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  
 
    Zapisovateľ: Eva Kojtálová  
    Návrhová komisia:           Ing. Malko, Ing.Košút, p. Rajniak                    
    Overovatelia zápisnice:    p. Lučanský, p. Zímeľová 
 
 
 
3. Kontrola uznesení  
 
    - Starostka skonštatovala, že na predchádzajúcom zastupiteľstve bolo udelené uznesenie č. 
277/2017 predsedovi ŽP - preveriť oprávnenosť nákladov firmy Brantner pri účtovaní odpadu . Ing. 
Košút a p. Lučanský boli v Brantneri kde im bolo potvrdené, že v žiadnom prípade odpad z iného 
katastra nie je účtovaný nám, ale aj keď vezú nejaký zbytkový odpad vždy váhu vynulujú.   To znamená, 
že platíme za odpad len z našej obce. Ostatné veci ako JPS im neboli poskytnuté. 
 
4. . Prerokovanie finančnej uzávierky za rok 2016 spolu so záverečným účtom obce         
      a správa hl. kontrolórky k záverečnému účtu za rok 2016 (zlúčené tri body) 
 
Starostka uviedla, že materiály  boli poslancom zaslaná na preštudovanie .  
P. Daruľová  - prečítala najpodstatnejšie veci z výročnej správy – príloha č.2, predložila záverečný 
                      účet  obce príloha č. 3. 
                    Zároveň oboznámila poslancov, že bol vykonaný audit a predložila správu – príloha č.4 
 
Svoje stanovisko k záverečnému účtu predložila aj kontrolórka obce Ing. Tureková – príloha č.5 
 
Ing. Košút prečítal správu finančnej komisie, ktorá sa zaoberala hospodárením obce a záverečným účtom 
                 - príloha č.6 
 
Záverečný účet bol schválený všetkými prítomnými poslancami bez výhrad. 
 
     
5. Správa o hospodárení prevádzky za rok 2016 
 
Predniesla Ing. Machová – príloha č. 7 
Poslanci nemali k správe žiadne otázky. 
      
6 . Prerokovanie zvýšenie ceny stravného lístka, doplatku obce dôchodcom 
 
Drahuša Debnárová – vedúca prevádzky upozornila, že pri kalkulácii stravného lístka zistila, že ceny   
                                     potravín a hlavne mäsa stúpli cca o 25 %. Chcú, aby  potraviny boli kvalitné a 
                                     preto je potrebné upraviť cenu stravného lístku a to z 3,20 € na 3,50 €. 
                                     A zvýšiť doplatok pre dôchodcov 0,90 na 1,10 € z rozpočtu obce. 
                                     Lístok pre dôchodcov bude stáť z terajších  2,30 € na 2,40 € od 1.6.2017. 
                                     ( príloha 8). 
 
Poslanci bez pripomienok 
Hlasovanie o predloženej správe 
                           Za: 6   Proti: 0  Zdržalo sa: 0 
 



7. Úprava časti cesty a protipovodňové opatrenia v Brezinách 
 
Starostka – 27.apríla sme mali kritickú povodňovú situáciu na to reagoval Ing .Miškolci s  
                   listom (príloha č.9) aj s navrhovaným provizórnym riešením .Tento  list dostali  
                   všetci poslanci, aby aj oni hľadali  najlepšie riešenie. 
                   Ing. Miškolci tvrdí, že najvhodnejšie riešenie by bolo vybudovať už riadnu cestu 
                   s obrubníkmi. 
 
Peter Marko – hasič, ktorý pomáhal pri povodni. Treba riešiť záhradkárov na Lázkach. 
 
Starostka – nenašla páky ako ich donútiť, aby odstránili ploty a skruže v jarku. Nemá podklad 
                   či je jarok vôbec vedený a pokiaľ majú právo si zahradiť záhrady. 
 
p. Sirek – treba prehĺbiť celý jarok pri záhradkároch,  urobiť rigol a aspoň dve hate. 
 
Starostka – čo je potrebné urobiť ako prvé, aby sa predišlo kritickej situácii ? 
                - 1 m od ich domu dať žľaby a odvodnenie 
                - prehĺbiť celý jarok 
                - urobiť aspoň dve hate 
                - treba zamerať cestu a určiť výšky 
 
Okrem toho sme mali kritickú situáciu pri pamätníku. Povodie váhu zastabilizuje breh 
návozom skál, len treba im umožniť vstup a to zbúraním dvoch  dielov plota.  
 
8. Prerokovanie rozpočtového  opatrenia II./2017 
      Starostka uviedla, že materiály  boli poslancom zaslaná na preštudovanie .  
     Ing. Tureková predložila materiály príloha č.10 
     Bez pripomienok 
      
9. Prerokovanie internej smernice obce – Verejné obstarávanie 
 
      Starostka- materiály  boli poslancom zaslaná na preštudovanie ( príloha č. 11) 
                        Interná smernica slúži k tomu, aby sa na zákazky menšie ako 5.000 € nemuselo robiť  
                        verejné obstarávanie.  
     
     Poslanci nemali žiadne otázky a ani pripomienky. 
 
    Hlasovanie o predloženom návrhu   
                           Za: 6   Proti: 0  Zdržalo sa: 0 
 
10.. Prerokovanie dodatku č.1 k VZN č. 5/2016 o miestnom poplatku za rozvoj 
 
Materiál poslanci dostali, išlo o to, že po schválení nášho  VZN na konci roka bol NR SR 
upravovaný zákon a my sme zosúladili naše VZN s aktuálne znejúcim zákonom.(príloha č.12) 
Pripomienka p. Blahu sa už v tomto roku nedá akceptovať.  
 VZN sa môže na budúci rok prehodnotiť.  
 
    Hlasovanie o dodatku 
                           Za: 6   Proti: 0  Zdržalo sa: 0 
 



11. Zmluva  o uzatvorení budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena s fy. Turvod a.s. 
 
Starostka – novú zmluvu dostali poslanci do materiálov opatrenú aj GP kde je vyznačená parcela  
                   o rozmere  36 m2 , ktorá bude vecným bremenom bezodplatne. 
                  Niektorým poslancom sa nepáčilo, že bezodplatne, ale keďže sme akcionári Turvodu tak 
                  navrhuje bezodplatne.   
Ing. Malko – a aké máme výhody, že sme akcionári ? 
 
p. Lučanský – je za bezodplatne 
 
Hlasovanie za bezodplatne   
                           Za: 4   Proti: 1 (Ing. Košút) Zdržalo sa: 1 (Ing. Malko) 
 
12. Prerokovanie akcie deň detí – zabezpečenie akcie 03.06.2016 – 10.00 
 
Starostka – akcia sa koná 3.6.2017 o 10.00 h. 
                   Hasiči to budú zastrešovať. Źiadala poslancov, aby prišli s nejakými nápadmi 
                   všetky sú vítané – napr. koníky. 
                   Navrhla odsúhlasiť na guľáš a ceny 300 €. 
  
-    Hlasovanie  
                           Za: 6   Proti: 0  Zdržalo sa: 0 
 
13. Prerokovanie Sťažnosti   p. Kvorku 
 
Starostka – dostali sme list od p. Kvorku (príloha č. 13), kde sa sťažuje, že už 30 rokov nemá 
                   dorobený chodník. 
 
Ing. Košút – nedali by sa tam dať obrubníky ? 
p. Lučanský – navrhuje obrubník a jemný makadam . 
 
Ing. Glejtek a Ing. Košút sa stretnú s p. Kôrkom a dohodnú realizáciu a vyčíslia náklady. 
 
 
14. Miestne komunikácie – asfaltovanie výtlkov 
 
Starostka – treba dať opraviť komunikáciu po Hrádkom ako aj komunikáciu ulicu pri Ing 
                   Glejtekovi. 
                   Má cenovú ponuku prevádzky Turany cca 3 750 €, ešte čaká na ponuku od  
                   DENSU. P. Fabšík zatiaľ sa neozval, vieme že má veľa roboty. 
 
                  Upozorňuje aj na opravu vpuste dažďovej kanalizácie pri dome č. 382. 
                  Na túto opravu osloví firmu DNES, ktorá túto cestu robila. 
 
Poslanci odsúhlasili opravy týchto ciest s tým, že starostka vyberie najlacnejšiu ponuku max. 
do 4000 €. 
 
-    Hlasovanie  
                           Za: 6   Proti: 0  Zdržalo sa: 0 
 



15. Zmluva – vecné bremeno- p. Košút- kanalizácia TJ 
 
Zmluvu všetci dostali do materiálov. Starostka otvorila diskusiu k uvedenej téme. 
Ing. Košút – návrh zmluvy bol prerokovaný s právnikom zameranie urobia na vlastné náklady. 
 
Starostka – bude to potrebné ku stavebnému povoleniu. Potom bude vypracovaná ďalšia zmluva  
                   majetkoprávna . Vysporiadanie  nákladov 2/3 obec  1/3 rodina Košútová. 
 
-    Hlasovanie  
                           Za: 6   Proti: 0  Zdržalo sa: 0 
 
 
 
 
16. Došlá korešpondencia, rôzne 
 
Starostka 
- výmena ističa na TJ – Ing. Malko zabezpečí papierovo a Ing. Matula reálnu výmenu 
 
- križovatka pod Bystričkou – naháňa p. Žiaka, trochu zastala na tom, že Martin má požiadať  
                                                 o projekt.  VÚC akceptovala štúdiu Ing. Kalašovej. 
 
- SPF –pozemky na ihrisku nevysporiadané by mali prejsť pod obec 
 
- strecha škola – v I. kole sme neboli poriešený , ešte bude ďalšie do konca júna sa má  
                           rozhodnúť. V prípade, že peniaze nedostaneme budeme musieť opravu     
                           strechy riešiť vo vlastnej réžii.  
 
- mosty – dala žiadosť na značky na HAKOM 
 
  
 
   17. Diskusia  
 
Ing. Košút – ako dopadla kontrola odpadové vody ? 
 
                  – chce poďakovať organizátorom Jarného šprintu 
 
  
V  prípade nejasností je doložený zvukový záznam. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prezenčná listina 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva, konaného 
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